

# POSEBNI UVJETI ZA OSIGURANJE ZALIHA ROBE U HLADNJAČAMA

Izrazi u ovim uvjetima su istovjetni izrazima u Općim uvjetima za osiguranje imovine, koji se primjenjuju zajedno s ovim uvjetima, ako nisu s njima u suprotnosti, u kojem se slučaju primjenjuju ovi posebni uvjeti za osiguranje zaliha robe u hladnjačama.

## 1. članak - PREDMET OSIGURANJA

- (1) Predmet osiguranja su zalihe trgovačke ili industrijske robe zajedno s ambalažom ili bez nje, čija je osnovna svrha hlađenje ili čuvanje robe kod snižene, odnosno nadzirane, atmosfere ili u zamrznutom stanju.
- (2) Osigurateljni pokrićem je obuhvaćena sva roba navedena u polici kao predmet osiguranja, a koja se nalazi u hladnjači, odnosno u njenim prostorima kao što su komore za hlađenje i skladištenje, kod normalne ili nadzirane atmosfere (smjese plinova). Roba koja je na području hladnjače (također ispred hladnjače), ali izvan rashladnih komora i tunela za zamrzavanje, može biti predmet osiguranja samo za rizike navedene u članku 4. stavak (1) točke 1) i 2) te u članku 4. stavak (2) ovih Uvjeta.
- (3) Po ovim uvjetima predmet osiguranja nije roba u hladnjačama, škrinjama za duboko zamrzavanje, rashladnim vitrinama i prostorima koji nemaju svojstvo hladnjače, kao ni za vrijeme prijevoza, bez obzira odvija li se on u prijevoznim sredstvima koja imaju karakteristike hladnjače.

## 2. članak - MJESTO OSIGURANJA

- (1) Osigurateljno pokriće obuhvaća štete nastale na predmetima osiguranja koji se nalaze u mjestu osiguranja navedenom na polici, ako nije drugačije ugovoreno.

## 3. članak - VRIJEDNOST PREDMETA OSIGURANJA

- (1) Vrijednost predmeta osiguranja određuje osiguranik izborom jedne od sljedećih mogućnosti:
  - 1) po cijeni koja se može očekivati na tržištu za robu iste vrste, količine i kakvoće u trenutku skladištenja u hladnjaci;
  - 2) po nabavnoj cijeni robe uvećanoj za troškove uskladištenja i prijevoza do hladnjače;
  - 3) po proizvodnoj cijeni uvećanoj za troškove uskladištenja i prijevoza do hladnjače.
- (2) Vrijednost predmeta osiguranja mora biti posebno navedena u polici i to za svaku vrstu predmeta osiguranja (robe) posebno. Ako u polici ova vrijednost nije posebno navedena, primjenjuje se načelo da je vrijednost tog predmeta osiguranja jednaka nabavnoj cijeni takve robe uvećanoj za troškove uskladištenja i prijevoza do hladnjače. Vlastita roba hladioničara kao predmet osiguranja ima vrijednost jednaku proizvodnoj cijeni takve robe uvećanoj za troškove uskladištenja i prijevoza do hladnjače.
- (3) Šteta koju osiguranje pokriva obračunava se:
  - 1) u slučaju uništenja robe ili gubitka njezine vrijednosti, prema osiguranoj vrijednosti robe koja ne može biti viša od tržišne vrijednosti na dan osiguranog slučaja, umanjenoj za vrijednost ostataka.
  - 2) u slučaju oštećenje ili djelomičnog gubitka vrijednosti robe, prema iznosu razlike između vrijednosti oštećene robe prije nastanka osiguranog slučaja i vrijednosti nakon njega, uvažavajući pri tome osiguranu vrijednost robe. U svakom slučaju, šteta je ograničena tržišnom vrijednošću robe na dan osiguranog slučaja.

## 4. članak - OSIGURANI RIZICI

- (1) U opsegu koji je određen ovim uvjetima, osigurateljno pokriće obuhvaća oštećenje ili uništenje predmeta osiguranja zbog sljedećih osnovnih rizika:
  - 1) požara, udara groma, eksplozije, oluje, tuče, pada letjelice, manifestacija i demonstracija;
  - 2) provalne krađe;
  - 3) promjene uvjeta hlađenja.

- (2) Ako je posebno ugovoreno i ako je plaćena dodatna premija, u pokriću su uništenje ili oštećenje predmeta osiguranja zbog jedne ili više sljedećih rizika: poplave, izlivanja vode, klizanja tla, snježne lavine, istjecanja (lekaže).
- (3) Kod ostvarenja osiguranog slučaja, u pokriću je i nestanak predmeta osiguranja, kao i troškovi čišćenja i odvoza vezani uz nastali osigurani slučaj.
- (4) Osigurateljno pokriće obuhvaća samo neposrednu štetu nastalu na predmetu osiguranja zbog osiguranog rizika, ali ne i posredne štete ili gubitke povezane s osiguranim slučajem (primjerice odgovornost, gubitak najamnine, prekid rada, umanjene vrijednosti i sl.).
- (5) Iz osigurateljnog su pokrića isključene štete nastale zbog nuklearne reakcije, nuklearne radijacije ili radioaktivne kontaminacije.

## 5. članak - POŽAR

- (1) Požar je vatra koja nastane izvan određenog ognjišta ili ga napusti, a sposobna je dalje širiti se vlastitom snagom.
- (2) Ne smatra se da je nastao požar ako je predmet osiguranja uništen ili oštećen jer je:
  - 1) bio izložen korisnoj vatri ili toplini radi obrade, prerade ili u druge svrhe (primjerice pri glačanju, sušenju, prženju, pečenju, kuhanju, zagrijavanju, dimljenju i sl.) ili zbog toga što je pao ili ga je netko stavio u ognjište (peć, štednjak i sl.) ili na njega;
  - 2) pregorio, osmudio se ili je propaljen zbog cigarete, žeravice, svjetiljke, peći i sličnog.

## 6. članak - UDAR GROMA

- (1) Osigurateljno pokriće obuhvaća štetu što je na predmetu osiguranja prouzroči udar groma svojom toplinskom i rušilačkom moći ili koja nastane zbog udara predmeta što ih je udar groma razorio ili bacio na predmet osiguranja.

## 7. članak - EKSPLOZIJA

- (1) Eksplozija je iznenadno i neočekivano oslobađanje sile koja nastane zbog težnje pare i plinova da se prošire. Kod posuda (kotlova, cijevi i sl.) eksplozijom se smatra popuštanje stijenke posude u tolikoj mjeri da se pritisak u posudi trenutno izjednači s vanjskim pritiskom.
- (2) Osigurateljno pokriće ne odnosi se na štete nastale zbog:
  - 1) miniranja što ga je obavljao osiguranik ili zbog dozvoljenog miniranja koje obave drugi;
  - 2) eksplozivnog izbijanja iz peći i sličnih uređaja;
  - 3) eksplozije biološkoga karaktera.

## 8. članak - OLUJA

- (1) Oluja je vjetar brzine najmanje 17,2 m/s, odnosno 62 km/h sat (8 stupnjeva po Beaufortovoj skali). Smatrat će se da je bila oluja ako je vjetar u kraju gdje se nalazi predmet osiguranja lomio grane i stabla ili oštetio redovito održavane zgrade. Ako je brzina vjetra dvojbena, osiguranik je mora dokazati podacima hidrometeorološkog zavoda.
- (2) U pokriću su samo štete nastale zbog neposrednog djelovanja oluje ili neposrednog udara predmeta koje je na predmet osiguranja oborila ili bacila oluja. U pokriću je i šteta nastala zbog prodora oborina kroz otvore koje je načinila oluja.
- (3) Osigurateljno pokriće ne obuhvaća štete nastale:
  - 1) zbog prodiranja kiše, tuče, snijega ili drugoga kroz otvorene prozore ili druge otvore na zgradama, osim prodora kroz otvore koje je načinila oluja;
  - 2) na predmetima smještenim na otvorenom prostoru (u kupovima, stogovima i sl.), pod nadstrešnicama i u otvorenim zgradama.

## 9. članak - TUČA

- (1) Osiguranje pokriva štetu nastalu udarom tuče koji ošteti predmet osiguranja. U pokriću je i šteta nastala zbog ulaza padalina kroz otvore što ih je napravila tuča.

**10. članak - PAD LETJELICE**

- (1) U osigurateljnom je pokriću šteta nastala padom letjelica bilo koje vrste (motorna letjelica, jedrilica, helikopter, raketa, balon i sl.) na predmet osiguranja ili udarom u njega.
- (2) Smatra se da je nastao osigurani slučaj ako je osiguranu stvar uništila ili oštetila letjelica, njezini dijelovi ili predmeti iz nje.

**11. članak - MANIFESTACIJA I DEMONSTRACIJA**

- (1) Manifestacija i demonstracija organizirano je ili spontano javno izražavanje raspoloženja skupine ljudi. Pokrivene su samo štete nastale zbog manifestacija i/ili demonstracija koja su mjerodavni državni organi dopustili.
- (2) Smatra se da je nastupio osigurani slučaj ako su manifestanti i/ili demonstranti uništili ili oštetili predmet osiguranja (razbijanje, rušenje, demoliranje, potpaljivanje i sl.).

**12. članak - PROVALNA KRAĐA**

- (1) Opseg rizika provalne krađe određen je važećim Posebnim uvjetima za osiguranje provalne krađe i razbojstva, ako nisu u suprotnosti s ovim uvjetima, u kojem se slučaju primjenjuju ovi posebni uvjeti.

**13. članak - PROMJENA UVJETA HLAĐENJA**

- (1) Smatra se da je nastupila promjena uvjeta hlađenja ako je došlo do:
  - 1) kvara postrojenja za hlađenje ili postrojenja za održavanje nadzirane atmosfere i vlaženja;
  - 2) štetnog djelovanja medija za hlađenje;
  - 3) prestanka dobave električne energije.
- (2) Iz osigurateljnog su pokrića isključene štete nastale zbog:
  - 1) prirodnog kvarenja robe, bolesti i plijesni;
  - 2) trajnog ili postupnog djelovanja raznih utjecaja koji uzrokuju koroziju, vlaženje i slično te za posljedicu imaju oštećenje ambalaza i uskladištene robe;
  - 3) temperature ili vlažnosti zraka ili nadzirane atmosfere koja ne odgovara uobičajenim tehničkim normativima i propisima za vrstu robe koja se nalazi u hladnjaci. To isključenje pokrića vrijedi i u slučaju kada se od izvođača hlađenja, odnosno skladištenja robe u nadziranoj atmosferi zahtijevaju drugačiji uvjeti od gore navedenih;
  - 4) isušenja i isparavanja uskladištene, odnosno zamrznute robe;
  - 5) preuzimanja mirisa robe druge vrste, skladištene zajedno, u uvjetima nadzirane atmosfere;
  - 6) najavljene redukcije električne energije iz javne mreže.

**14. članak - POPLAVA**

- (1) Poplava je događaj u kojem stalne vode (rijeke, jezera, mora) slučajno poplave zemljište na kojemu se nalaze predmeti osiguranja, nakon što su se vode izlile iz korita, prodrle nasipe, porušile brane ili su se razlile zbog izrazito visoke plime, valova ili zbog izuzetnog priljeva vode iz umjetnih jezera.
- (2) Poplavom se također smatra plavljenje vodom zbog proloma oblaka, kao i stihijsko plavljenje voda zbog izuzetno jakih padalina koje se slijevaju po strminama, cestama i putovima (bujice).
- (3) Poplavom se smatra i podzemna voda uzrokovana plavljenjem zemljišta u neposrednoj blizini predmeta osiguranja.
- (4) U osigurateljnom su pokriću samo štete nastale na predmetima osiguranja za vrijeme poplave ili neposredno nakon što je voda otekla.
- (5) Osigurateljno pokriće ne obuhvaća štete nastale:
  - 1) zbog vode koja prodre iz kanalizacijske mreže, osim ako je do izlivanja vode došlo zbog poplave;
  - 2) na zalihama robe koja nije uskladištena po važećim propisima.

**15. članak - IZLIJEVANJE VODE**

- (1) Osigurateljno pokriće obuhvaća štete nastale zbog:
  - 1) izlivanja vode iz vodovodnih i odvodnih (kanalizacijskih) cijevi kao i iz uređaja za toplu vodu i parno grijanje te drugih uređaja priključenih na vodovodnu mrežu, do kojeg je došlo zbog oštećenja (loma, prsnuća ili otkazivanja uređaja za upravljanje i sigurnost) tih cijevi i uređaja.
  - 2) iznenadnog izbijanja pare iz uređaja za toplu vodu i parno grijanje.
- (2) Osigurateljno pokriće ne obuhvaća štete nastale:
  - 1) zbog izlivanja vode iz otvorenih slavina;
  - 2) zbog dotrajalosti, istrošenosti i korozije;
  - 3) zbog gubitka vode;
  - 4) na zalihama robe koja nije uskladištena po važećim propisima;
  - 5) zbog lošeg održavanja vodovodne i kanalizacijske mreže, uređaja za toplu vodu i parno grijanje te drugih uređaja ili nedostatne zaštite od zamrzavanja, začepljenja i sl.;
  - 6) zbog izlivanja vode iz žljebova i cijevi za odvod kišnice.

**16. članak - KLIZANJE TLA**

- (1) Klizanjem tla u smislu ovih uvjeta smatraju se iznenadni pokreti tla na kosim terenima s jasno vidljivim raspuklinama i naborima tla, ako ti pokreti u kratkom vremenu prouzroče statički opasne deformacije ili široke raspukline na zgradama.
- (2) Klizanjem tla smatra se i odron zemlje ili tla kao geološko odstupanje ili kotrljanje tvrdih dijelova zemlje ili tla, u kojem slučaju su u pokriću samo štete nastale na predmetu osiguranja zbog udara tvrdog dijela zemlje ili tla, koji se odlomio i pri tome ga uništio ili oštetio.
- (3) Osigurateljno pokriće ne obuhvaća sljedeće štete:
  - 1) ako je zemljište, na kojem je hladnjača, u trenutku sklapanja ugovora o osiguranju, u geološkom smislu već počelo kliziti;
  - 2) nastale zbog klizanja prouzročene djelatnošću čovjeka (usijecanja tla, otkopa i sl.);
  - 3) nastale zbog ulegnuća ili slijeganja tla;
  - 4) nastale zbog polaganoga geološkoga klizanja tla koje se očituje u manjim pukotinama na zgradama.
- (4) Osigurateljno pokriće ne odnosi se na troškove saniranja tla.

**17. članak - SNJEŽNA LAVINA**

- (1) Osigurateljno pokriće obuhvaća štete nastale zbog klizanja snježne mase s planinskih obronaka.
- (2) Osigurateljno pokriće obuhvaća i štete nastale uslijed zračnog pritiska što ga je prouzročila snježna lavina.

**18. članak - ISTJECANJE (LEKAŽA)**

- (1) Istjecanje je gubitak tekućine ili plina iz nepokretnih posuda (cisterna, sakupljača, odleživača) i cjevovoda zbog pucanja posude ili cijevi, kao i kvarenje uređaja za ispuštanje ili punjenje tekućine ili plina. U osigurateljnom pokriću u slučaju ostvarenja ovog rizika su samo štete na osiguranoj tekućini ili plinu, osim ako nije drugačije ugovoreno.
- (2) Osigurateljno pokriće ne odnosi se na gubitak osigurane tekućine ili plina nastalog zbog lošeg održavanja ili dotrajalosti posude i uređaja za ispuštanje, odnosno ako je tekućina iscurila ili plin ušao radi lošeg brtvljenja.

**19. članak - OBVEZE DRŽATELJA HLADNJAČE**

- (1) Držatelj hladnjače je obavezan:
  - 1) voditi popis predmeta osiguranja (osigurane robe) za cijelo vrijeme hlađenja, odnosno uskladištenja s podacima o njihovoj količini, vrsti sorta i razredima kakvoće;
  - 2) voditi podatke o minimalnim vremenskim rokovima nakon kojih dolazi do kvarenja uskladištenih predmeta osiguranja;
  - 3) dobro održavati postrojenja za hlađenje, komore, tunele i skladišta;
  - 4) raspolagati dovoljnom rashladnom sposobnošću i u slučaju da je hladnjača potpuno napunjena;
  - 5) sklopiti s odgovarajuće stručno osposobljenom tvrtkom ugovor o stalnom održavanju i popravku elektrostrojne opreme i uređaja;
  - 6) voditi knjigu inspeksijskih pregleda hladnjače i uređaja za hlađenje;
  - 7) raspolagati centralnim sustavom za mjerenje temperature u komorama i tunelima te sustavom za alarmiranje, za slučaj prekoračenja propisane temperature;
  - 8) imati stručno kvalificirane zaposlenike koji neprekidno provjeravaju rashladne uređaje, mjerne instrumente i robu u hladnjačama;
  - 9) voditi skladišnu knjigu iz koje je moguće za svaku komoru ili tunel točno utvrditi dnevnu količinu robe;
  - 10) voditi knjigu u kojoj se najmanje tri puta dnevno za svaku komoru ili tunel upisuje temperatura, odnosno podaci o mjerenjima vlage, ugljičnog dioksida, kisika, dušika i sl., ako je u komori nadzirana atmosfera;
  - 11) provjeravati pomoću specijalnoga kontrolnog mjernog termometra svakih 14 dana točnost mjerenja temperature;
  - 12) odmah obavijestiti Triglav o svakom kvaru na rashladnoj elektrostrojnoj opremi ili dovozu, kao i druge događaje koji mogu prouzročiti kvarenje robe (prekid dovoda električne struje, vode, istjecanje rashladnog medija i sl.);
  - 13) provjeravati kvalitetu robe prije uskladištenja u hladnjači i pri njenom izlasku iz hladnjače, kao i odmah provjeriti kakvoću robe koja dolazi iz tunela za zamrzavanje.
- (2) Ako držatelj hladnjače ne ispunjava obveze iz prethodnog stavka, osigurnina se umanjuje za viši iznos štete nastale uslijed neispunjavanja tih obveza.

**20. članak - TROŠKOVI NAKON OSIGURANOG SLUČAJA**

- (1) Šteti se pribrajaju troškovi raščišćavanja potrebnog zbog oštećenja ili uništenja predmeta osiguranja, ali najviše do 3% njihove vrijednosti, ako nije drugačije ugovoreno. U te troškove spadaju i nužni izdaci za čišćenje mjesta štete, rušenje oštećenih i neupotrebljivih dijelova, kao i odvoz paljevina, ruševina i naplavina do najbližeg mjesta gdje je dopušteno njihovo odlaganje.
- (2) Osiguranje ne pokriva troškove odstranjivanja ili smanjenja opasnosti, kao ni troškove posredovanja vatrogasnih i drugih organizacija koje po karakteru svog posla moraju u osiguranom slučaju pružiti besplatnu pomoć